
  

  
 

 
 
  

Via Venezia, 8 
35131 Padova 
 
tel +39 049 8276586    
www.dpg.unipd.it 
PEC: dipartimento.dpg@pec.unipd.it 
 
CF 80006480281 
P.IVA 00742430283 

 
 

 
Decreto Rep.                        Prot. n.  
 
Anno 

  
2023 

 
Tit. 

  
III 

 
Cl. 13 

  
Fasc. 9.3 

  

 
Oggetto:     Approvazione degli atti della selezione per il conferimento di n. 1 borsa per attività di ricerca 

post lauream dal titolo: “At the roots of motor intentions: Analisi cinematica del movimento 
delle piante” - Responsabile scientifico Prof. Umberto Castiello (Rif. DPG 2025B10) – 
Vincitrice della selezione: Dott.ssa Anansi Cappellato 

 
LA DIRETTRICE 

 
Visto l’art. 73, comma 4, del “Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 

contabilità”; 
Visto il “Regolamento delle borse per lo svolgimento di attività di ricerca” emanato con D.R. 

Rep. n. 2547 Prot. n. 305612 del 15/07/2019; 
Visto il Bando di selezione Prot. n. 3045 del 16/06/2025 (Rif. DPG 2025B10) per il conferimento 

di una borsa per attività di ricerca post lauream dal titolo: “At the roots of motor intentions: 
Analisi cinematica del movimento delle piante”, durata della borsa dodici mesi, importo 
totale Euro 19.367,00 (diciannovemila-trecento-sessantasette/00), Responsabile 
scientifico Prof. Umberto Castiello, fondi del progetto Prin 2022 dal titolo: “Motor intentions 
in plants”, Codice MUR 20227ZYLH9, CUP C53D23003980006, di cui è Responsabile il 
Prof. Umberto Castiello; 

Visto il provvedimento della Direttrice del Dipartimento Rep. n. 147 Prot. n. 3387 del 03/07/2025 
con il quale è stata nominata la Commissione esaminatrice della suddetta selezione; 

Preso atto degli atti prodotti dalla Commissione esaminatrice; 
Considerato che la cosiddetta riforma del pre-ruolo (L. 79/2025 del 6 giugno 2025) impatta anche sulle 

borse per lo svolgimento di attività di ricerca nella parte in cui abolisce l'esenzione fiscale 
per tali borse, limitandola alle sole borse di dottorato di ricerca, e che sul regime fiscale 
delle borse per lo svolgimento di attività di ricerca sono in corso approfondimenti da parte 
del MUR, circa l'interpretazione da dare al comma 4, dell'articolo 1, del D.L. 45/2025, come 
convertito in legge; 

Preso atto della nota del 20 giugno 2025 del Dirigente dell'Area Ricerca e Rapporti con le Imprese 
dell'Università degli Studi di Padova che invita a sospendere i provvedimenti di 
assegnazione delle borse di ricerca e ad attendere ulteriori indicazioni operative da parte 
dell'Ateneo; 

Ritenuto 
opportuno 

in via prudenziale e a tutela dell'interesse pubblico e dell'azione amministrativa, procedere 
cautelativamente all'approvazione degli atti relativi alla borsa in oggetto, fatta salva ogni 
ulteriore determinazione in autotutela, ivi inclusa la sospensione o revoca 
dell'assegnazione, qualora gli sviluppi normativi e interpretativi dovessero evidenziare 
l'insussistenza dei presupposti giuridici per il conferimento. 

  
DECRETA 

 
 
 
 



  
 

 

 
DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA GENERALE - DPG 

  

 
 

 2 

1. di approvare gli atti relativi alla suddetta selezione dai quali risulta la seguente graduatoria generale di 

merito: 
 

1. Dott.ssa Anansi Cappellato 
2. Dott. Francesco Costalunga 
3. Dott.ssa Anna Ratti 
4. Dott.ssa Virginia Venier 
 

Punti 100/100 
Punti 50/100 
Punti 20/100 
Punti 19/200 
 

2. di dichiarare vincitrice della selezione la Dott.ssa Anansi Cappellato. 
 
Padova, data della registrazione 
 

 
la Direttrice del Dipartimento 
Prof.ssa Francesca Pazzaglia 

                                                                                     Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 


		2025-07-16T08:35:56+0000
	PAZZAGLIA FRANCESCA




